

KURJER WILEŃSKI

Adresas: Vilnius, Vvsk. Matulevičiaus g-vė 4
Adres: Wilno, Biskupa Matulewicza 4
REDAKCJA, tel. 79 przyjmuje od godziny 11-ej do 14-ej
ADMINISTRACJA, tel. 99, czynna od godziny 9-ej do 20-ej bez przerw.

Prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową lub dostawą do domu — 3 lit. 50 cent. Zagranicą 6 lit

CENY OGŁOSZEŃ: Ogł. tekstowe za 1 mm. 75 cent., za tekstem 60 cent. Drobne 20 cent. za słowo. Kronika redakcyjna i komunikaty 1 lit. za wiersz jednoszpaltowy. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% drożej. Układ ogłoszeń 6 lam. Za treść ogłoszeń i termin ich druku Administracja nie odpowiada.

U.S.A. nie ograniczy się tylko do obrony Islandii i Grenlandii

Jak donosi Elta z Nowego Yorku, „New York Times” i inne pisma amerykańskie w związku z wojną w Norwegii piszą o zbliżeniu się działań wojennych do Stanów Zjednoczonych. Według pisma zainteresowania Ameryki obecnymi działaniami wojennymi nie ograniczają się jedynie do Grenlandii i Islandii. „Uważanie wojny w Skandynawii za wydarzenie, które zaledwie tyl-

ko interesuje obronę Stanów Zjednoczonych, byłoby równo znaczne z chęcią ukrycia głowy w piasku, aby nie widzieć tego, co się dzieje” oświadcza pismo, **Kompetencje króla Danii w Islandii przejął rząd wyspy**

KOPENHAGA (Elta). DNB donosi, iż poseł Islandii w

Kopenhadze z polecenia swego rządu oświadczył, królowi Danii i duńskiemu ministerstwu spraw zagranicznych iż parlament Islandii powziął następujące postanowienie:

„Ze względu na to iż obecna sytuacja uniemożliwia królowi Islandii wykonywanie należnej mu z konstytucji władzy królewskiej parlament Islandii oświadcza, iż rząd Islandii otrzymał pole-

cenie sprawowania tej władzy aż do otrzymania innego zarządzenia. Pozatym ponieważ w obecnej sytuacji Dania nie może prowadzić spraw zagranicznych Islandii i spełniać ochrony rybołówstwa w Islandii, sprawy te Islandia przyjęła sama. Król i minister spraw zagranicznych Danii oświadczyli posłowi Islandii, iż w obecnej sytuacji postanowienie Islandii uważają za naturalne wyjście.

DNB przewiduje desanty brytyjskie w Holandii

NOWY YORK (Elta). Według wiadomości DNB „Eweningstar” dowiaduje się, iż flota transportowa Wielkiej Brytanii, która wiezie kilka dywizji żołnierzy, płynie obecnie na morzu Północnym i, jak pismo przypuszcza, wysadzi desanty w Norwegii lub Holandii. Pismo podkreśla, iż desanty najprawdopodobniej wysadzone będą w Holandii, gdyż Anglikom trudno będzie usunąć z Norwegii Niemców. Dlatego Anglicy przy brzegach Norwegii walczyć będą tylko dla oka.

Jak tę wiadomość kwalifikują w Londynie?
LONDYN (Elta). Reuter donosi, iż miarodajne koła londyńskie zaznaczają, że koła niemieckie znów ogłosiły pogłoski według których sprzymierzeńcy przygotowują się do złamania neutralności Holandii. Pogłoski te są absurdalne i rozpowszechniane w złych celach.

Szeroka skala działań wojennych

LONDYN (Elta). Komunikat admiralicji brytyjskiej donosi, iż działania wojenne na wodach Norwegii prowadzone są dalej. W piątek Intonietwo brytyjskie i okręty wojenne atakowały okręty wojenne nieprzyjaciela, statki transportowe i statki żywnościowe. W jednej miejscowości wybrzeża wysadzony został skład amunicji. Warunki atmosferyczne były nieprzychylnie. Jeden samolot brytyjski zmuszony był do lądowania w pobliżu jednej wyspy. Zauważono, iż załoga tego samolotu oddała się. Inne samoloty brytyjskie powróciły szczęśliwie do swych baz.

Przebieg bitwy w fiordzie Narwick

LONDYN (Elta). Admiralicja brytyjska ogłosiła następujący komunikat oficjalny: „Od czasu, gdy w środę w fiordzie Narwick zaatakowane były przez drugą flotylę angielskich torpedowców, torpedowce niemieckie, flotylla ta wraz z otrzymaną pomocą zablokowała nieprzyjaciela w fiordzie Narwick. W dniu 14 kwietnia o godz 12 brytyjski okręt wojenny „Warstite” w towarzystwie silnego oddziału torpedowców wpłynął do portu aby zaatakować torpedowce niemieckie z których część była już uszkodzona i schroniła się w Narwick. Jednocześnie chcieli nawiazać walkę z bateriami przybrzeżnymi, które mogły być ustawione. Wiceadmirał Whitworth po wywieszeniu flagi na okręcie „Warstite” dał znak do ataku, który był bardzo pomyślny. Opór nieprzyjaciela nie był silny. Armaty polowe, ustawione na wybrzeżu, były uciśnione przez ogień okrętu brytyjskiego „Cossak”. Cztery torpedowce niemieckie zostały zniszczone i zatopione w zatoce Narwick. Trzy pozostałe torpedowce starały się uciec do fiordu Rombak, małego odgałęzienia wodnego o długości 8 lub 9 mil znajdującego się za miastem Narwick. Lecz zostały one doścignięte i musiały stanąć do walki, w której wyniku zostały zniszczone.

W czasie ogłoszenia tego komunikatu admiralicja nie posiada ścisłych danych o sytuacji w mieście Narwick. Zauważono grupy ludzi być może żołnierzy niemieckich, uciekających z miasta przez pagórki. Oczekiwane są dalsze

Wielka bitwa morska w fiordzie Narwick

szczegóły. Zniszczenie 7 torpedowców nieprzyjaciela nie mogło nastąpić bez żadnych strat po naszej stronie. Niewielkie straty odniosły trzy torpedowce brytyjskie. Straty w ludziach jak przypuszcza się bardzo małe. Obecnie jeszcze nie można obliczyć strat nieprzyjaciela w ludziach, jednak w 7 torpedowcach musiało się znajdować najmniej 1000 osób załogi. Admiralicja pozdrowiła dowódcę floty admirała Sir Charlesa Ferbesa, wiceadmirała Whitwortha oraz członków załogi i oficerów, którzy wzięli udział w tej odważnej i dobrze wykonanej operacji. Operacja ta może przyczynić się do wyjaśnienia sytuacji w tej części brzegu Norwegii. Działania prowadzone są dalej.

„Największe zwycięstwo sprzymierzeńców od początku wojny”

PARYŻ (Elta). Havas w komunikacie o działaniach wojennych przy brzegach norweskich z Londynu donosi, iż flota brytyjska przy Narwick zatopiała 7 niemieckich kontrtorpedowców. Mimo, iż brak jest szczegółowych danych o tych działaniach wojennych uważane są one za największe zwycięstwo sprzymierzeńców od początku wojny. Agencja twierdzi, iż tylko w porcie Narwick, nie biorąc pod uwagę innych portów, flota niemiecka straciła więcej jak 1/4 część swoich kontrtorpedowców. W roku ubiegłym Niemcy jakoby miały 30 nowo wybudowanych kontrtorpedowców. Obecnie 7 z nich zniszczono przy Narwick a jeden w innym miejscu. Przypuszcza się, iż w środę zatopione były jeszcze dwa torpedowce niemieckie. W ten sposób bitwa przy Narwick była nieszczęśliwą dla floty niemieckiej.

PARYŻ (Elta). Prasa francuska w długich komunikatach, pod olbrzymimi tytułami donosi o zwycięstwie floty brytyjskiej podczas bitwy przy Narwick, gdzie Anglicy zniszczyli cały szereg okrętów niemieckich. Pisma francuskie uważają za wielkie zwycięstwo strategiczne i techniczne rozstrzygnięcie przez Anglików min wzdłuż brzegów Norwegii. Pisma wyrażają uznanie dla narodu norweskiego, walczącego z Niemcami oraz dla króla Norwegii Haakonza, który oświadczył, iż nie opuści swego kraju.

Niemcy zaprzeczają wiadomościom o zatopieniu „Gneisenau”

BERLIN (Elta). Oficjalne koła niemieckie dementują rozpowszechniane zagranicą wiadomości, że w czasie działań floty niemieckiej w fiordzie Oslo Norwegii zniszczyli wielki okręt wojenny Niemiec „Gneisenau”. Wiadomości zagraniczne o zatopieniu „Gneisenau” nazywane są bezsensownymi.

Co jest z angielskim krążownikiem „York”?

BERLIN (Elta). Według wiadomości DNB, radio Stanów Zjednoczonych ogłosiło, że krążownik angielski „York” o pojemności 8000 ton został przy Trondhjem znacznie uszkodzony przez bomby niemieckie i zatonał. Przypuszcza się, że jest to ten sam okręt wojenny, o którym podaje komunikat dowództwa armii niemieckiej w dniu 11 kwietnia. W okręt ten trafiły dwie wielkie bomby.

BERLIN (Elta). DNB donosi, że samoloty niemieckie niespodziewanie zauważyły na morzu Północnym dwie brytyjskie łodzie podwodne, które wyszły na powierzchnię morza. Obie łodzie zostały obrzucone bombami i na skutek bezpośredniego trafienia zatopione. Z Amsterdamu potwierdzają, iż krążownik brytyjski, zaatakowany w dniu 11 kwietnia zatonał. Ma to być ciężki krążownik „York”.

Lotnisko Stawanger nadal bombardują Anglicy

LONDYN (Elta). Oficjalnie donoszą, iż samoloty brytyjskie w dniu 13 kwietnia bombardowały lotnisko Stawanger. Przypuszcza się, iż wyrządzono

straty w hangarach lotniska i uszkodzono jeden samolot nieprzyjaciela. Obsługa karabinu maszynowego samolotu brytyjskiego mimo, iż była ranna, zestrzeliła jeden samolot nieprzyjaciela.

LONDYN (Elta). Reuter donosi, iż do północnych portów Anglii przytransportowano trzy niemieckie trawlerzy, zajęte przy brzegach Norwegii.

Walki lądowe w Norwegii w pobliżu granicy szwedzkiej

SZTOKHOLM (Elta). Według wiadomości Havasa, oddziały armii niemieckiej w Norwegii znajdują się zupełnie nie daleko od granicy szwedzkiej. Niemcy chcą zająć Kongsvinger i przeciąć linię kolejową, która łączy Oslo z Charlottenberg w Szwecji. Wiadomości o zajęciu przez Niemców miasta Halden potwierdzają się. Norwegowie zwyciężyli przy Eitlsvold, gdzie Niemcy zmuszeni zostali do cofnięcia się na południe.

SZTOKHOLM (Elta). Reuter donosi, iż po wysadzeniu przez Niemców większych oddziałów w Skiberg, mniej więcej o 20 km. na północny zachód od Halden toczą się obecnie silne walki na południowo-wschodnim wybrzeżu Norwegii. Według ostatnich wiadomości, otrzymanych z Stroemsta, miasto Halden wciąż znajduje się w rękach norweskich mimo, iż ludność jest ewakuowana. Toczy się również walka na północ przy Sarpsborg. Komunikacja morską pomiędzy Halden i brzegiem szwedzkim została przerwana, jak również przerwane jest połączenie telefoniczne.

Bałtyk w sferze działań wojennych

LONDON (Elta). Admiralicja brytyjska donosi, iż na morzu Bałtyckim założone zostały miny. Wiadomość tę admiralicja brytyjska ogłosiła dwukrotnie, podając jednocześnie, iż na terytorialnych wodach Szwecji nie będą założone żadne miny.

„Tass” poraz drugi zaprzecza „Niemcy nie dostali się do Narwick przez Murmańsk”

MOSKWA (Elta). „Tass” upoważniony został do oświadczenia, iż wszelkie wiadomości o tym, iż armia niemiecka transportowana była do

SZTOKHOLM (Elta). Szwedzka agencja telegraficzna „Tete” donosi z Oestersund, iż połączenie kolejowe pomiędzy Trondhjem i Szwecją odbywa się normalnie mimo, iż pociągi przychodzą ze znacznym opóźnieniem.

Dalsza pomoc dla Norwegii

SZTOKHOLM (Elta). Reuter donosi, iż według wiadomości, otrzymanych z Norwegii, rząd Francji i Anglii udzielił rządowi Norwegii stanowczych zapewnień, iż wkrótce udzieli efektywnej pomocy i że potrzebne kontyngenty armii wysadzone będą w Norwegii.

Wzdłuż wybrzeży norweskich czuwa flota brytyjska

LONDYN (Elta). Ze Sztokholmu rozpowszechniono pogłoski, że w nocy na sobotę przybyły do Narwick nowe oddziały armii niemieckiej. Jak Reuter donosi, w dobrze poinformowanych kołach londyńskich w sobotę rano oświadczone, iż wiadomości te co najmniej są podejrzone, gdyż brytyjska flota wojenna pełni stałą straż przy brzegach Norwegii. W związku z tym wysadzenie nowych oddziałów na północy Norwegii jest obecnie prawie niemożliwością.

Ochotnicy fińscy w drodze do Norwegii

HELSINKI (Elta). Ochotnicy fińscy, którzy przyłączyli się do ochotników cudzoziemców, przybyli już na granicę Norwegii. Ambulatoria Norwegii, które były w Finlandii, wyjechały już do Norwegii.

Szwecja ma zapewnioną pomoc

PARYŻ (Elta). Reuter donosi, iż w miarodajnych kontaktach w Paryżu oświadczone, że w razie potrzeby sprzymierzeńcy udzieliliby Szwecji całkowitej możliwej pomocy.

AMSTERDAM (Elta). Korespondent pisma „Handelsblat” donosi ze Sztokholmu, iż czynione są tam przygotowania do ewakuacji w razie potrzeby miast.

Poselstwa francuskie i angielskie opuściły swobodnie Kopenhagę

KOPENHAGA (Elta). Według wiadomości DNB ministerstwo spraw zagranicznych Danii donosi, iż w dniu 13 kwietnia wyjechały z Kopenhagi poselstwa Anglii i Francji. Interesy Anglii i Francji reprezentować będzie w Danii poselstwo Stanów Zjednoczonych. Następnie donoszą, iż posłowie Anglii i Francji wraz z rodzinami i personelem poselstw wyjechali z Kopenhagi specjalnym pociągiem. Udają się oni przez Danię i Niemcy do Holandii.

Wolał być żołnierzem niż ministrem

SZTOKHOLM (Elta). Reuter donosi ze źródeł norweskich, iż major Hvostleff, który był mianowany ministrem spraw zagranicznych w rządzie Quislinga w dniu 12 kwietnia przybył do Sztokholmu, oświadczając, iż rzekł się on swego stanowiska i oddał się do dyspozycji wodza armii norweskiej.

Gen. Kaupisch zapewnia że zginęło tylko 10 żołnierzy duńskich

KOPENHAGA (Elta). W 48 godzin po zajęciu przez Niemców Kopenhagi specjalnym pociągiem przybyło z Berlina do Kopenhagi 20 dziennikarzy zagranicznych. Po zwiedzaniu miasta dziennikarzy zagranicznych przyjął gen. Kaupisch, który jeszcze raz omówił szczegóły z powstania i ostrych zajęć Danii pod względem wojskowym było nieuniknione. Generał podkreślił, iż według posiadanych przez miarodajne urzędy wiadomości, zginęło 10 Duńczyków, a kilku było rannych. Wiadomości rozpowszechniane zagranicą, iż zginęło 5000 Duńczyków są „nonsensem”

Jeżeli Belgia zostanie wciągnięta do wojny

BRUKSELA (Elta). We czwartek wieczorem na zebraniu socjal - demokratów wygłosił przemówienie minister spraw zagranicznych Belgii Spaak. Minister Spaak oświadczył, iż rząd Belgii będzie czynił wszelkie wysiłki, aby uchronić Belgię od wciągnięcia do wojny. Gdyby jednak w jakiś nieszczesny sposób Belgia była wciągnięta do wojny, to cała energia i wszystkie zapasy użyte będą na obronę kraju. Obowiązkiem Belgii jest nie pozwolić nikomu skorzystać z jej terytorium. Taką politykę Belgii popierają wszyscy jej sąsiedzi. Na zakończenie minister Spaak podkreślił, iż siły wojenne Belgii są dosyć wielkie.

